 闫子迪 等 | 人 tau 蛋白 N 端结构域特异性单克隆抗体筛选及在血液检测中的应用
Chinese Journal of Biotechnology
DOI: 10.13345/j.cjb.230655 ©2024 Chin J Biotech, All rights reserved
资助项目：国家自然科学基金 (81271417)；山东省重点研发计划 (2019JZZY011011)；北京交通大学人才基金
(2024XKRC032)；中山市重大科技专项(2020A1003)
This work was supported by the National Natural Science Foundation of China (81271417), the Key Research and
Development Program of Shandong Province (2019JZZY011011), the Beijing Jiaotong University Talent Fund

用酶标仪测定 OD450 值。
1.10  统计学分析
实验数据以 x s± 形式表示，用 SPSS 22.0
软件中单因素方差分析、独立样本校正 t 检验和
Wilcoxon rank sum test 非参数检验进行显著性
差异分析，显著性水平，α=0.05。
2  结果与分析
2.1  Tau 蛋白特异性单克隆抗体的制备
2.1.1  间接 ELISA 检测免疫后血清效价
间接 ELISA 检测重组人 tau441 蛋白免疫
5 次(图 1A)后小鼠血清效价，结果显示高于
1:128 000，血清最大稀释度取对数后绝对值大
于 5 (图 1B)。
2.1.2  免疫组化分析免疫血清对 APP/PS1/tau
转基因小鼠脑组织的识别
使用免疫组化检测免疫血清对 APP/PS1/tau
转基因小鼠脑组织的识别情况(图 2)，蓝色为苏
木素染色显示的细胞核，棕黄色为二氨基联苯胺
(diaminobenzidine, DAB)显色的阳性信号。在图
2A 和图 2B 中，可见胞浆棕黄色阳性信号出现，
而阴性对照(图 2C 和图 2D)则未检出。结果表明，
免疫后血清可特异性识别转基因 AD 模型小鼠
脑组织中的 tau 蛋白。
图 2  免疫组化分析免疫血清识别 APP/PS1/tau 转基因小鼠脑组织的情况   A、B：一抗为小鼠免疫后
血清. C、D：阴性对照，未加一抗
Figure 2  Recognition of APP/PS1/tau transgenic mice brain tissue by mouse serum after tau immunization
through immunohistochemistry. A and B: Primary antibody is mouse serum. C and D: Negative control without
primary antibody.
闫子迪 等 | 人 tau 蛋白 N 端结构域特异性单克隆抗体筛选及在血液检测中的应用
☏：010-64807509 ：cjb@im.ac.cn
1577
2.1.3  间接 ELISA 检测细胞上清和腹水中抗体
效价
结果显示，克隆阳性率为 83.6%，阳性克隆
细胞上清能够识别重组人 tau441 蛋白，亚克隆
后稳定建株的细胞上清效价为 1:16 000；该细胞
株诱生的小鼠腹水中抗体效价高于 1:256 000。
2.1.4  SDS-PAGE 鉴定纯化后抗体
SDS-PAGE 结果显示，经亲和层析(AKTA
explore 100)纯化获得的单克隆抗体，其轻、重
链条带均清晰可见，分别处于 25 kDa 和 50 kDa
附近，与预期位置相符(图 3)。提示成功纯化出
单克隆抗体，命名为 ZD8F7 单抗，测得浓度为
0.64 mg/mL，效价高于 1:128 000。
2.2  Western blotting 分析单克隆抗体的特
异性
Western blotting 结果显示，纯化的 ZD8F7 单
克隆抗体可特异性识别重组人 tau441 蛋白，且与
阴性对照蛋白(这里用 sTREM2)无交叉反应(图4)，
其中图 4A 中的一抗为纯化的 ZD8F7 单抗，图 4B
中的一抗为兔抗人 sTREM2 单抗(阴性对照)。
图 3  SDS-PAGE 鉴定纯化后 ZD8F7 单抗
Figure 3  Identification of the purified ZD8F7
monoclonal antibody through SDS-PAGE.
图 4  Western blotting 分析 ZD8F7 单抗识别重组人 tau441 蛋白的情况   A：一抗为 ZD8F7 单抗. B：
阴性对照，一抗为兔抗人 sTREM2 单抗
Figure 4  Recognition of recombinant human tau441 protein by ZD8F7 monoclonal antibody through Western
blotting. A: Primary antibody is ZD8F7 monoclonal antibody. B: Negative control, primary antibody is rabbit
anti-sTREM2 monoclonal antibody.
ISSN 1000-3061  CN 11-1998/Q  生物工程学报  Chin J Biotech
1578